
MUNICIPIO DE VILHENA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

DECRETO Ne 61.043/2023

ALTERA O ART. 19 DO DECRETO N9

59.487,DE 13 DE FEVEREIRO DE2023.

o PREFEITo Do MUNIcíPlo DE vltHENA, Estado de Rondônia, no exercício regular
de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o inciso lX, art.96, da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

Art. 1e A alteração do art. 1s do Decreto ne 59.487, de 13 de fevereiro de 2023, que
passa a viger com a seguinte redação:

(...,

Art. 1s O estabelecimento do calendário dos feriados e pontos facultativos de 2023,
que não haverá expediente nos órgãos e entidades da administração direta e indireta
do Poder Executivo, nas seguintes datas:
l- 20 de fevereiro (segunda-feira) - carnaval (ponto facultativo);
ll - 21 de fevereiro (terça-feira) - carnaval (ponto facultativo);
lll - 22 de fevereiro (quarta-feira) - cinzas (expediente das 13h00 às 17h00);
lV - 7 de abril (sexta-feira) - Paixão de Cristo (feriado nacional);
V - 21 de abril (sexta-feira) - Tiradentes (feriado nacional);
Vl - 1s de maio (segunda-feira) - Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional);

Vll - 24 de maio (quarta-feira) - Nossa Senhora Auxiliadora (feriado municipal);
Vlll - 8 de junho (quinta-feira) - Corpus Christi (ponto facultativo);
lX - 9 de junho (sexta-feira) - (ponto facultativo);
X - 7 de setembro (quinta-feira) - Proclamação da lndependência do Brasil (feriado

nacional);
Xl - 8 de setembro (sexta-feira) - (ponto facultativo);
Xll - 12 de outubro (quinta-feira) - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional);

xlll - 28 de outubro (sábado) - Dia do Servidor Público (ponto facultativo);
XIV - 2 de novembro (quinta-feira) - Finados (feriado nacional);
XV - 15 de novembro (quarta-feira) - Proclamação da República (feriado nacional);

XVI - 23 de novembro (quinta-feira) - Emancipação Político-Ad ministrativa (feriado

municipal);
XVll - 25 de dezembro (segunda-feira) - Natal (feriado nacional);
(...)

Art.2s Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal
Vilhena - RO, 4 de setembro de 2023

iro de Miranda

V,C.B

FIori Co

REFEITO

nror


